
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 15/2023-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2023/744766
PARTES: Instituto Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas na Ad-
ministração Pública Ltda, CNPJ n.º 10.498.974/0002-81 e Ministério Públi-
co de Contas do Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50
OBJETO: Despesa com a realização de 05 (cinco) inscrições no 4º Congres-
so Brasileiro de Compras Públicas, em formato presencial, no período de 07 
a 10 de agosto de 2023, em Foz do Iguaçu/PR.
VALOR: R$ 21.250,00 (vinte e um mil, duzentos e cinquenta reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2023
RESPONSÁVEL: Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral – Secretário, em 
exercício.

Protocolo: 961341

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 3787/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
148597/2022, cujo objeto é o Registro de Preços para contratação eventu-
al de serviços de sonorização, iluminação e projeção e locação de materiais 
e equipamentos para eventos institucionais, de acordo com o disposto no 
art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadu-
al 534, de 05/02/2020, e no impedimento deste o servidor ANGELO NAZA-
RENO COSTA BARBOSA, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
a servidora THALITA MARRON DONZA, e no seu impedimento CAMILA PAS-
SOS BARBALHO, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS e, no seu impedimento, SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, 
Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém , 10 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 961218
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 3577/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento datado de 
06/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 8275/2023, em 06/06/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 19/06/2023, a Promotora de Justiça 
LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA da função de Diretor de Pesquisas 
e Grupos de Estudo do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
do Ministério Público do Estado do Pará (CEAF/MPPA), designada pela 
Portaria nº 0844/2021-MP/PGJ, de 12/04/2021, publicada no D.O.E. de 
13/04/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Léa Cristina Mouzinho da Rocha se houve no desempenho 
da referida função.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Diretor de 
Pesquisas e Grupos de Estudo do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 

Funcional do Ministério Público do Estado do Pará (CEAF/MPPA), a contar 
de 19/06/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 30 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 3578/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº. 076/2023-
MP/Coord., datado de 06/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
8358/2023, em 07/06/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, Vice-Coor-
denadora das Promotorias de Justiça de Marituba, para, sem sem prejuízo 
de suas atribuições, exercer a função de Coordenador de referidas Promo-
torias de Justiça, durante o afastamento do Titular, LAÉRCIO GUILHERMI-
NO DE ABREU, no dia 23/06/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 30 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 3579/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Conflitos Agrários e 
Fundiários no Pará – GT Agrário”, criado pela Portaria nº 1.437/2010-MP/
PGJ, de 12/04/2010, publicada no D.O.E. de 20/05/2010; e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 39/2023-NAF/MPPA, datado de 
19/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 8875/2023, em 19/06/2023;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os membros abaixo discriminados para, sem prejuízo de 
suas atribuições, integrarem o Grupo de Trabalho “Conflitos Agrários e 
Fundiários no Estado do Pará - “GT Agrário”, a contar de 26/06/2023, até 
ulterior deliberação:
1. HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO - PJ Agrária de Santarém;
2. IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA - PJ Agrária de Castanhal/ Coorde-
nadora do NAF;
3. JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS - PJ de São João do Araguaia/ Coordena-
dor Auxiliar do NAF;
4. JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES - PJ de Marabá;
5. LEONARDO JORGE LIMA CALDAS - PJ de Santana do Araguaia;
6. RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO - PJ de Altamira;
7. ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN - PJ Agrária de Marabá;
8. PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE - PJ Agrária de Redenção;
9. EMÉRIO MENDES COSTA - PJ de Igarapé-Miri;
10. MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIAS - PJ de Barcarena;
11. LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS - PJ de Muaná;
12. BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS - PJ de Óbidos;
13. GUILHERME CHAVES COELHO - PJ de Marapanim;
14. BRUNO ALVES CÂMARA - PJ de Novo Progresso; e,
15. MULLER MARQUES SIQUEIRA - PJ Agrária de Altamira
II - REVOGAR, a contar de 26/06/2023, as designações em contrário.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 30 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 960886
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3º
NÚM. DO CONTRATO: 023/2019-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa BRAZ & BRAZ 
LTDA (CNPJ nº 10.251.429/0001-05)
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente habilitados, sem 
o fornecimento de combustível, para atender a demanda do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Original por mais 06 (seis) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Nona, item 9.1, do contrato em apreço.
Vigência do aditamento: 13/08/2023 a 12/02/2024.
Data de Assinatura: 07/07/2023.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 01 500 000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 960875
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 011/2017-MP/PA
Núm. do TERMO aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 011/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o sr. FÁBIO HELDER DOS 
REIS GOMES.
Objeto do contrato: locação de imóvel situado à Rua Siqueira Campos, s/n, 
Bairro: Centro, Irituia/PA, que será utilizado como sede da Promotoria de 
Justiça da Comarca de Irituia/PA.
Objeto TERMO aditivo: reajuste de valor em 1,858440, a partir de março 


